*) vgl. Tac. annal. 13, 26: per idem tempus actum in senatu de fraudibus libertorum, efflagitatumque ut adversus male meritos revocandae libertatis jus patronis daretur. Göfchen in der zeitschrift 3, 273-284.

4. seit dem christenthum häuften sich freilaßungen, vorzüglich die verwandlungen harter knechtschaft in gelinde hörigkeit. Unzählige urkunden zeugen davon und die gedichte des mittelalters:

mîn eigenliute lāze ich vri,
 mîn huobegelt smal u. breit,
 daz man mir bûte u. sneit*)
 für eigen, des enziuhe ich mich,
 ich hānz uf ein spital geleit. MS. 2, 257^b;

also war auch hier keine volle entbindung, es blieb eine auf das geistliche stift übergehende abgabe. [Den unterschied dieser unvollen freiheit von der vollen zeigt deutlich lex Visig. IV. 5, 7, welche fogar die ehe solcher halbfreien mit vollfreien verbietet. — Hierher folgende stelle über den *collibertus*, mitgetheilt von Docen aus einer in Süddeutschland um 1140 verfertigten hf. des Augustinus de nuptiis, de bono conjugali etc. im archiv für geogr. geschichte 1822 p. 247: quid sit collibertus? ille collibertus vocatur qui ante mancipium et servus fuit, et postea causa devotionis a domino suo ad aliquem privatum locum i. e. ad episcopatum vel ad monasterium sive ad aliquam consecratam ecclesiam pro redemptione peccaminum suorum *libertati ecclesiasticae* donatur, non ut ex toto liber sit vel privatus sicut liberti, sed sub jure ecclesiasticae familiae conditionaliter servitio divino sit mancipatus, quam conditionem nullo modo aufit transgredi. verbi gratia, si habeo servum, servit mihi sicut proprius, et non est libertus neque collibertus. at si ego ad sancti alicujus altare illum pro anima mea tradidero, ut aut singulis annis censum a me constitutum persolvat atque cottidianum servitium per semetipsum reddat, jam postea non sit servus meus, sed collibertus, i. e. ejusdem libertatis mecum est secundum spiritum, quia ego servus sum domini et illius sancti, cui illum tradidi. Vgl. über die colliberts du Poitou Gregoire im mémoire p. 94; aus collibert wird Garin 2, 267 culvert geleitet, vgl. Roquefort f. v. cuivert.]

*) wechsel des ind. und conj., vgl. Lachm. zu Walther p. 150. 151; unpassend wäre bûte (baute) [das aber von Haupt 80, 5 aufgenommen wird].

5. freiheit kann stillschweigends verloren werden. Wenn sich ein freier der handlung schuldig macht, welche knechtschaft nach sich zieht, bedarf es keiner besonderen | feierlichkeit, um ihn seines rechts zu berauben. Der in freiheit tretende unfreie muß in der regel förmlich entlassen werden. In gewissen fällen pflegt diese entlassung nicht auszubleiben. Hierher gehört namentlich, wenn der herr seine eigne magd ehlichte: si quis ancillam suam propriam matrimoniare voluerit sibi ad uxorem, sit ei licentia; tamen debet eam liberam thingare. lex Roth. 223 [222] ¹⁾. Dann, wenn der knecht einen rühmlichen sieg erfocht, vgl. Paul. Diacon. 1, 12 [und 17]; es finden sich mehrere beispiele, daß der unfreie freigesprochen wurde, der in einem gottesurtheil sieger blieb. [Ein verbrechen des herrn ist ursache des freiwerdens in lex Liutpr. 6, 87 [140]: si quis liber homo . . . cum ancilla, quae servum ejus in maritum habuit, aut cum aldia, quae cum aldione ejus copulata est, adulterium perpetraverit, ita statuimus, ut perdat ipsum servum aut aldionem . . . et ipsam mulierem, et simul vadant liberi et absoluti fulfreales, tanquam si thingati fuissent, ubi voluerint.] Außerdem gab es einen fall, wo die knechtschaft in der that stillschweigends gelöst wurde, durch bloße *niederlaßung unter freien*, analog dem verluste der freiheit durch niederlaßung unter hörigen. In diesem sinne macht die luft auch frei. Wenn der herr binnen jahr und tag seinen knecht nicht zurückforderte, d. h. in der rechtsprache ihm *nicht nachfolgte* *), so mußte er ihn ruhig sitzen lassen. Das ist dem grundsatz, daß der knecht eine sache sei, die folglich gleich jeder andern verjährt werden kann, völlig angemessen, doch weiß ich aus den alten gesetzen keinen beleg dafür, denn lex sal. 48, 4 [45, 3] (si quis migraverit in villam alienam